113
16 Lihat, ‘Abd AllÉh MuÍammad ibn AÍmad al-AnÎari al-QurÏËbÊ ( 1967), al- JÉmi’ li-AÍkÉm al- Qur’an, j.2, cet 3, Mesir : DÉr al-

Kutub al- „ArabÊ, h. 301
17 MuÍammad ibn IsmÉÊl al-BukhÉrÊ ( t.t ), SaÍiÍ al-BukhÉri, “Kitab al Iman Bab al Din Yusr”, juz 1, QÉhirah: DÉr al-hadÊs. h 16
18 ImÉm JalÉl al-DÊn ‘Abd al-RaÍmÉn al-SuyËÏÊ ( 1938 M/ 1356 H), al-AshbÉh wa al-NaÐÉ’ir fÊ QawÉ‘id wa al- FurË‘ Fiqh al-

Shafi‘iyyah, Muhammad HÉmid al-Faqi (TahqÊq) MiÎr: MusÏafa al-BÉbi al- Halabi wa AwlÉdih, h 76
19 Abdul Haq et al ( 2006), Formulasi Nalar Fiqh: Telaah Kaidah Fiqh Konseptual, Syahrowardi et al (eds) ,cet. 2 , Surabaya:

Khalista, h.215
20 Muhammad Ibn ‘Ali al-ShawkÉni (2000M / 1421H), IrshÉd al-FuÍËl IlÉ TaÍqÊq al- Haq Min ‘Ilm al-UÎËl, AbÊ Hafs SÉmi Ibn al-

„Arabi al- Ashra(Muhaqqiq), j.2, cet.1, RiyÉÌ: DÉr al- FÉÌilah, h. 990

21 MuÍammad Sa‟Êd RamaÌan al-BËÏÊ (2000), ÖawÉbiÏ al- MaÎlaÍah fi al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet.6, BeirËt: Mu’assasat al-

RisÉlah, h. 27
22 Fakhr al-DÊn MuÍammad Ibn ‘UmÉr Ibn ×usain al-RÉzÊ ( t.t), al- MaÍsËl fi ‘Ilm UÎËl al- Fiqh, JÉbir QiyaÌ al-AlwÉnÊ(Muhaqqiq),

j.5, T.T.P. Mu’assasat al-RisÉlah, h. 158
23 Izz al-DÊn ‘Abd al-SalÉm(2000M/1421H), op.cit., h. 15
24 Al-Shaykh MuÍammad al- ÙÉhir Ibn „AshËr (2001M/1421H), MaqÉsid al- SharÊ‘ah al- IslÉmiyyah, cet.2, Jordan: DÉr al- NafÉ’is,

h. 278-279